



مسوول دفتر نظارت و بازرسی شورای نگهبان  
در استان:  
**صلاحیت ۸ نماینده  
خراسان رضوی تایید نشد**  
صفحه ۴

نواقص لایحه بودجه سال ۱۳۹۹:  
**رویارویی  
بابودجه رویایی**  
صفحه ۲

رئیس کمیسیون تجارت اتاق مشهد تشریح کرد  
**آثار تحولات اخیر  
بر اقتصاد خراسان**  
صفحه ۲

شرکت آب منطقه ای استان اعلام کرد  
**ابلاغ سهم خراسان رضوی  
از آب دریای عمان**  
صفحه ۲

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان آهن آلات مشهد:  
**کم شدن عرضه باعث  
گرانی آهن در مشهد شد**  
صفحه ۴

دنیای اقتصاد نتایج یکساله اجرای طرح مثلث توسعه اقتصادی را بررسی می کند

## عیارسنجی مثلث توسعه اقتصادی

دنیای اقتصاد - از زمانی که علیرضا زرمزم حسینی زمام استانداری خراسان رضوی را به دست گرفت؛ از یک طرح برای توسعه همه جانبه نقاط دور و نزدیک سخن



**میزان بارش برف در خراسان رضوی  
در ۱۰ سال اخیر بی سابقه است**  
**تغییر چهره مشهد  
با نخستین برف زمستانی**  
صفحه ۲

یادداشت

### اما و اگرهای یک بودجه پُرچالش

بودجه اسمال بنگرانی ها و دغدغه های فراوانی را در میان صاحب نظران و فعالان اقتصادی ایجاد کرده است. منابع درآمدی پیش بینی شده در بودجه ۹۹ و وضعیت رکودی که گریبان اقتصاد را گرفته، تحقق درآمدهای دولت در سال آتی را با تردیدهایی روبه رو می کند و به زعم کارشناسان، کسری های جدی بودجه را تهدید می کند. اما مهم ترین نقیصه وارده بر لایحه ای که دولت روانه مجلس کرده، عدم نظر خواهی از بخش خصوصی در تنظیم آن است، اقدامی که باعث شده تا بازم این بودجه رنگ و بوی دولتی داشته و بنگاه های وابسته به دولت، به رغم زیاندهی سهم بزرگی از منابع مالی و اعتباری کشور را در اختیار بگیرند.



### نقاط ضعف و قوت الگوی مثلث توسعه اقتصادی

با توجه به سیاست گذاری توسعه استان خراسان رضوی با رویکرد منطقه ای و براساس الگوی اقتصاد مقاومتی و با عنایت به تدوین و ابلاغ الگوی مثلث توسعه اقتصادی استان، در این خلاصه نقاط قوت و ضعف این الگو مورد بررسی قرار گرفته است. در ابتدا باید به این نکته اشاره کرد که شرایط حاکم بر مناطق روستایی کشور و از جمله استان خراسان بیانگر فقر گسترده، نابرابری و محرومیت های اجتماعی و رفاهی بوده که روند رو به افزایش مهاجرت روستائیان به مناطق شهری و گسترش پدیده حاشیه نشینی را بدنبال داشته و شدت مبانی اقتصاد روستایی و کشاورزی و همچنین امنیت غذایی را به مخاطره انداخته است. بنابراین در چنین شرایطی اجرای طرح هایی مانند الگوی مثلث توسعه اقتصادی اجتناب ناپذیر و شاید هم ضروری به نظر آید.



### اما و اگرهای یک بودجه پُرچالش

طبیعتا کسب حدود ۷۸ هزار میلیارد تومان درآمد از محل فروش نفت در سال آینده، تنها در صورت فروش دست کم یک میلیون بشکه نفت در روز محقق می شود. البته که عملکرد کنونی کشور در صادرات نفت نشان می دهد بر آورد بودجه ۹۹ در این زمینه بسیار خوش بینانه بوده است. (با توجه به میزان فروش نفت در سال گذشته پیش بینی می شود به طور میانگین صادرات نفت حدود ۳۰۰ هزار بشکه در روز باشد لذا از این محل بودجه با ۵۳ هزار میلیارد تومان کسری مواجه خواهد بود.) دولت جایگزین هایی را هم برای درآمدهای نفتی خود قائل شده است که بخش غالب آن متعلق به بند «منابع حاصل از فروش و واگذاری اموال منقول و غیر منقول» است. طبق پیش بینی دولت، از این محل حدود ۴۹ هزار میلیارد تومان منابع به خزانه کشور تزیق می شود اما تحقق این مهم نیز سوال های بیشتری را ایجاد می کند. بودجه ۹۹ بر روی درآمدهای مالیاتی نیز حساب بزرگی باز کرده است. درآمدهایی که در لایحه سال آتی به ۱۹۵ هزار میلیارد تومان خواهد رسید. دولت امید دارد بتواند در مقایسه با قانون بودجه جاری، در

باید توجه داشت که مسئله اساسی بودجه، تصمیم گیری در مورد منابع محدود است. منابع همه دولت ها محدود بوده و گاه بر اساس شرایط و اقتضات روز، محدودتر هم می شوند. در چنین وضعیتی تصمیم گیران و تصمیم سازان کشور با این انتخاب دشوار روبه رو خواهند بود که هر یک تومان، با اولویت به کدام بخش تخصیص پیدا کند؟ اینجاست که «بودجه» آینده ای از اولویتهای تصمیم گیری ها و خرید و ریزی های دوراندیشانه دولت ها و مجالس می شود. از سوی دیگر، بودجه دولت به عاملان اقتصادی، سیاسیون، مردم و... این علامت را می دهد که از لحاظ اقتصادی و مالی برای سال آینده و حتی سال های بعد از آن چه برنامه ای دارد؟ آیا در مسیر توسعه گام برمی دارد یا اولویت بودجه نویسان، اجالتا گذران ایام است؟ اما اجازه بدهید در باب این لایحه و ابعاد آن چند نکته مهم را متذکر شویم: این لایحه، درآمدهای نفتی را حدود ۴۸ هزار میلیارد تومان پیش بینی کرده و به درآمدهای بودجه نیز سهم ۲۰ درصدی صندوق توسعه ملی از صادرات نفت (حدود ۳۰ هزار میلیارد تومان) را افزوده است.

### نقاط ضعف و قوت الگوی مثلث توسعه اقتصادی

استان می توان آنها را از جنبه های مختلف نظری، ساختاری و اجرایی مورد ارزیابی قرار داد.  
**الف - نقاط ضعف در بعد نظری:**  
- عدم بر خورداری از مبانی نظری بومی و تجربه شده - فقدان نگاه نظام مند مبتنی بر توسعه پایدار به مقوله توسعه منطقه ای  
- مشخص نبودن ظرفیت زمانی الگو و دوره باز خورد نتایج حاصل از اجرای آن  
- شفاف نبودن معیارها و مکانیزمهای مورد استفاده جهت ظرفیت سنجی مناطق روستایی، ارزیابی نتایج و چگونگی نیل به اهداف مطرح شده به منظور تضمین موفقیت الگو در دوره زمانی بلند مدت  
**ب - نقاط ضعف در بعد طراحی و اجرایی الگو:**  
عدم استفاده از بدنه جامعه علمی و مشخصا نهاد دانشگاه و نیروهای تخصصی در فرایند طراحی، استقرار و اجرای الگو بعنوان مهم ترین مشکل و نقطه ضعف این الگو بوده که در سرتاسر اجزای آن مشهود است. در مورد برنامه های مدیریت کلان ستاد اقتصاد مقاومتی (سام) - این برنامه ها به نوعی تداخل و وظائف در امور اجرایی و جاری سازمان های می تواند تلقی شود (نقش سازمان برنامه در استان). مکانیزم ایجاد و تامین مالی خرد و استفاده از سرمایه های شخصی بطور دقیق مشخص نبوده و در بسیاری

البته باید اشاره کرد که اجرای طرح های توسعه مثلث گونه در جهان از سابقه دیرینه ای برخوردار است که از جمله می توان به مواردی از کاربرد آنها در هند در دهه ۱۹۷۰ و یاد در کشورهای لیجریه، پاکستان، کره جنوبی، چین، ژاپن و آمریکا در دهه های ۱۹۸۰ و ۱۹۹۰ اشاره کرد که در بیشتر موارد این تجارب بر ایجاد ارتباط بین سه مولفه رشد اقتصادی، فقر و نابرابری (PGI-TR) تاکید داشته اند. وجه تمایز الگوی مثلث توسعه اقتصادی استان در آن است که بجای مولفه های سه گانه فوق در ساختار کلی خود سه رکن دستگاههای اجرایی، نمایندگان مجلس و کارآفرینان اقتصادی را بعنوان سه مولفه منظور داشته است. به هر تقدیر، اکنون که روند اجرایی یک چنین طرح بزرگ و پر دامنه ای در سطح استان با جدیت در حال انجام است، می توان مزایا و همچنین موانع و محدودیت های آن را به اختصار مرور کرد. از مهم ترین مزایا و نقاط قوت این طرح می توان به ویژگی یکپارچگی و همگرایی منطقه ای آن، تکیه بر مشارکت مردمی، حذف بروکراسی و ایجاد همگرایی سازمانی و نهادی و همچنین بکارگیری توان و تجارب کارآفرینان اقتصادی بخش خصوصی اشاره کرد. اما در موضوع موانع و محدودیت های طرح مثلث توسعه اقتصادی

شرکت مجتمع فولاد خراسان

## حضور مجتمع فولاد خراسان در دومین جشنواره و نمایشگاه ملی فولاد ایران

با رویکرد بومی سازی و حمایت از تولیدات داخلی

زمان : ۲۳ الی ۲۶ دی ماه ۱۳۹۸  
مکان : تهران ، برج میلاد ، سالن C

روابط عمومی  
www.khorasansteel.com

خبر

در دبیرخانه شورای گفت و گوی خراسان رضوی انجام شد

هدف گذاری برای بهبود وضعیت در شاخص های منفی کسب و کار



دنیای اقتصاد - رئیس دبیرخانه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی خراسان رضوی گفت: دستگاه های اجرایی مکلف به تعیین نماینده بهبود محیط کسب و کار هستند و این معاونان بهبود باید در حوزه خود قوانین مخل را شناسایی و ضمن پیگیری، به شورای گفت و گو ارائه کنند. در این زمینه، برخی دستگاه ها اقدامات بسیار خوبی انجام داده اند و شمار دیگری، کاری از پیش نبرده اند.

علی اکبر لبافی ادامه داد: در ارزیابی فصلی و ۶ ماهه ای که از سوی اتاق بازرگانی ایران صورت می گیرد، خراسان رضوی در برخی حوزه ها نسبت به میانگین کشوری از نگاه بخش خصوصی فضای نامناسبتری دارد. ما با چند دستگاه مکاتبه کردیم که برای افزایش کیفیت و بهبود نسبی برنامه ای ارائه دهند تا بدانیم چه اقداماتی قرار است انجام بگیرد که در ماه های آینده به بهبود نسبی منجر گردد. حمید صفایی نیکو معاون اعتباری بانک ملی شعب خراسان رضوی هم با اشاره به بانک ها به عنوان یکی از نقش آفرینان در فضای کسب و کار استان و کشور، گفت: بانک ها به دلیل تامین منابع مالی بنگاه های اقتصادی می توانند در فضای کسب و کار بسیار موثر باشند و اگر نگاه آن ها سختگیرانه باشد و نگرش مدیران در این حوزه بر تسهیل گری تکیه نکنند، ممکن است تامین مواد اولیه و نقدینگی برای واحدها به خوبی انجام نگیرد و به نوعی در این حوزه به چالش دچار شود. وی نقیبه به نتایج بررسی های انجام گرفته در این موضوع زد و خاطر نشان کرد: آمارها نشان می دهند که سیستم بانکی استان در منابع و مصارف نسبت به سال گذشته رشد بسیار چشمگیری داشته که این نشان دهنده تغییر خوبی است. با این حال، بانک ها هنوز هم ظرفیت خالی دارند و این ظرفیت تا حدود ۲۰ درصد برآورد می شود که چند نکته را گواهی می کند: نخست آنکه، نگرش سختگیرانه مدیران می توانسته عاملی باشد تا منابع به هر تریبی جذب نشوند. همچنین ممکن است مراجعه ای صورت گرفته باشد اما نگه کارشناس، تسهیلگر نبوده باشد و او قوانین را به عنوان موانعی برای این موضوع تلقی کرده و یا اینکه زنجیره ای از قوانین در استان ما در حال شکل گیری هستند که متقاضی را در اخذ تسهیلات، به مشکل دچار می کند.

● **صورت های مالی بنگاه های اقتصادی عمدتاً برای ارائه تسهیلات بانکی قابل قبول نیست**  
صفایی نیکو با اشاره به اظهارنامه مالیاتی و صورت های مالی متفاوت واحدها در ارائه به بانک و دستگاه متولی تصریح کرد: عمدتاً صورت های مالی که به اداره کل امور مالیاتی استان ارائه می شوند، براساس فروش منطقی و واقعی نیست و اساساً اگر واقعی هم باشند، وقتی آن را به بانک ارائه می دهند، برای بانک قابل قبول نیست و طبیعتاً سهمی از سرمایه در گردش (به معنای که نیاز هست)، برای این موضوع اختصاص نمی یابد. این عدم شفافیت صورت های مالی ما را بر سر دو راهی قرار داده و با اظهارنامه های مالیاتی که ارائه می شود، نمی توانیم تسهیلات بدهیم. وی تأکید کرد: اگر قرار است کاری در حوزه بانکی و دارایی صورت بگیرد، باید زنجیر وار به هم ربط داده شود و یکطرفه پیش نرویم تا مشکلات مرتفع گردد. باید در مواردی در استان تصمیم بگیریم و منتظر تصمیم در مرکز باشیم. از مسئولان دعوت کنیم و یک بار برای همیشه مشکلات را در استان خردمان حل و فصل نماییم. افشین محمودیان مقدم رئیس اداره حسابرسی مالی اداره کل امور مالیاتی خراسان رضوی نیز گفت: شفافیت مولفه مهمی برای دستیابی به نتایج مطلوب است. به نظر ما نه صورت های مالی که به اداره کل مالیاتی ارائه می شود واقعی است و نه آنچه به بانکها عرضه می گردد. در این زمینه باید برنامه ای دو تا سه ساله داشته باشیم تا به نقطه مثبت برسیم. در این خصوص، بخش خصوصی باید به مدد تشکل ها پیگیری موضوع شود.

شرکت آب منطقه ای استان اعلام کرد

ابلاغ سهم خراسان رضوی از آب دریای عمان



سه استان شرقی کشور توسط بخش خصوصی آغاز خواهد شد. طاهری افزود: شرکت «تابش» مخفف کلمات «تکاپوی تامین آب و برق شرق کشور» که مجموعه ای از سرمایه گذاران است اجرای طرح انتقال و شیرین سازی آب از سواحل چابهار به

دنیای اقتصاد - قائم مقام شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی گفت: سهم استان خراسان رضوی از آب دریای عمان طی جلسه ای در این شرکت با حضور دست اندکاران طرح انتقال و شیرین سازی آب از دریای عمان به سرمایه گذار بخش خصوصی ابلاغ شد.



به گزارش ایرنا، علیرضا طاهری افزود: در هفته جاری سهم آب استان های سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی ۶۰ میلیون متر مکعب در سال تعیین شده است. قائم مقام شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی گفت: در آینده از نزدیک عملیات اجرایی طرح بزرگ انتقال آب از سواحل چابهار به

سیستان و بلوچستان ۲۲۸ میلیون متر مکعب و سهم خراسان جنوبی ۶۰ میلیون متر مکعب در سال تعیین شده است. قائم مقام شرکت آب منطقه ای خراسان رضوی گفت: در آینده از نزدیک عملیات اجرایی طرح بزرگ انتقال آب از سواحل چابهار به

رئیس کمیسیون تجارت اتاق مشهد تشریح کرد آثار تحولات اخیر بر اقتصاد خراسان

اقتصاد ما نخواهد داشت. ما امروز هیچ وابستگی به توانهای خارجی مثل درآمد حاصل از فروش نفت نداریم، صادرات ما به کشورهایی انجام می شود که در صورت بروز جنگ باز هم روند آن ادامه می یابد و واردات هم از مناطقی که الان انجام می شود، تداوم خواهد داشت. ارز را هم به مانند الان می توانیم خارج کنیم؛ بنابراین این اتفاقات تأثیر منفی بر اقتصاد ما ندارد.

وی معتقد است مراسم تسبیح پیکر شهید سلیمانی تأثیری مثبت بر اقتصاد کشور خواهد داشت؛ روشنک میگوید: از این جهت که مردم در این مراسم وفاق ملی را درک کردند و جهان حضور مردم در دفاع از نظام جمهوری اسلامی و سربازان وطن را به چشم خود دید. جنبه مثبت بدرقه سردار سلیمانی بسیار اثرگذار است و خیلی ها که میترسیدند و حاضر به سرمایه گذاری در ایران نبودند، بعد از این حضور میلیونی، با تمام وجود به میدان آمدند. در بدرقه شهید سلیمانی دنیا و مردم ایران یقین کردند که این نظام و انقلاب متکی به خود است و مردم نظام و انقلاب را دوست دارند و با وجود همه سختی های این هستند و این اعتماد، اقتصاد را رونق می دهد.

می کنند و در کنار هم خواهند بود و ترور سردار سلیمانی قطعا همدلی بین مردم را افزایش داده و بر مرادوات اقتصادی هم آثار مثبتی میگذارد. خاطرنشان می کند: اگر دولت این کشور اجازه دهد، یقیناً تمام مردم افغانستان از جمله طالبان که آنها هم مسلمانان افغانستانند و در آنجا زندگی می کنند، تمایل دارند که بازارشان با بازار جمهوری اسلامی همکاری کند اما از شواهد پیداست که دولت تحت حمایت امریکا در افغانستان اجازه اینکار را نمی دهد.

● **با وجود اتفاقات اخیر، اقتصاد ایران و خراسان تنزلی نخواهد داشت**  
وی در بخش دیگری از صحبت هایش به آثار شهادت سردار سلیمانی بر اقتصاد ایران اشاره و اظهار می کند: اقتصاد ما به مرز داشته های مقاومتی رسیده و متکی به خود است؛ لذا حتی اگر هم جنگ بشود که امیدوارم این اتفاق نیفتد، وضعیت اقتصاد ایران و خراسان پایبندتر از این حد نخواهد بود.

روشنک معتقد است: این اتفاق تأثیر منفی بر اقتصاد ایران نخواهد گذاشت این حوادث تأثیری بر واردات، صادرات، تولید، تبادلات ارز و

دنیای اقتصاد - ترور سردار شهید قاسم سلیمانی و واکنشهای جهانی و منطقه ای به آن باعث شده تا نظرات و کارشناسیهای مختلفی از وضعیت پیش روی اقتصاد ایران مطرح شود. اما آنچه اقتصاد خراسان رضوی را متاثر از این موضوع می کند، واکنش کشورهای هم مرز با این استان و انتقام سخت و احساسی است که در مردم مناطق میزبان پایگاه های آمریکایی از جمله افغانستان به وجود آورد. از جمله این واکنشها ایراز همدردی گروه های افغانستانی از جمله طالبان بود که برخی کارشناسان معتقدند این موضوع بر امنیت راه ها و بازار گاتان ایرانی در آینده و متعاقب آن علاقه مندی مردم افغانستان به کالاهای ایرانی اثرگذار خواهد بود.



در اینباره پای صحبت های محمدحسین روشنک رئیس کمیسیون تجارت اتاق مشهد که سابقه خدمت در سپاه پاسداران و هم روزمی با شهید شوشتری را دارد، نشستیم؛ او میگوید: مردم دو کشور به یکدیگر علاقه و نیاز دارند و از هم دفاع

یک کارشناس بورس :

بازار به دنبال بهانه ای برای اصلاح قیمت ها بود

ایستنا - یک کارشناس بورس گفت: بازار سرمایه به دنبال بهانه ای برای اصلاح قیمت ها بود. علیرضا باغانی درباره ریزش اخیر بورس اظهار کرد: در بازار سرمایه قیمت ها خیلی افزایش پیدا کرده بود یعنی وقتی قیمت سهام به مقدار زیاد افزایش پیدا می کند یک جایی باید قیمت ها اصلاح شود و بنابراین ریزش های مختلف احتمال ریزش

کرد: پیش از حادثه شهادت سردار قاسم سلیمانی بورس مسیر صعودی داشت و طی روزهایی به دلیل شرایطی که پیش آمد دچار ریزش شد اما اگر برای بورس مسجّل شود که جنگی نخواهیم داشت و با استراتژی هایی که وجود دارد تنش تشدید نمی شود در روزهای آینده روند بورس به گذشته بازمی گردد. وی افزود: بازار سرمایه همچنان مورد

بازار را می شنیدیم. وی ادامه داد: مهم ترین دلیل این رخداد ترور شهید سلیمانی است و ما در بازار سرمایه به آن ریسک های سیستماتیک می گوئیم؛ یعنی ریسکی که سیستم به بازار تحمیل می کند این اتفاق هم از جهت بزرگی ایشان هم از لحاظ اثر گذاری که می تواند بر تحولات ژئوپولیتیک داشته باشد بازار سرمایه را با ترس مواجه کرد. باغانی بیان

میزان بارش برف در خراسان رضوی در ۱۰ سال اخیر بی سابقه است

تغییر چهره مشهد بانخستین برف زمستانی

دنیای اقتصاد - نخستین بارش زمستانی برف مشهد و خراسان رضوی از شنبه شب شروع شد و تا ظهر یکشنبه ارتفاع برف در مشهد به حدود ۱۴ سانتیمتر رسید.

طبق اعلام اداره کل هواشناسی خراسان رضوی، این میزان بارش برف که ظرف ۱۰ سال اخیر سابقه نداشته، مشهد، نیشابور، تربت حیدریه، قوچان، سرخس، چناران، گناباد، تربت جام، فریمان، تایباد، بجستان، کلات، باخرز، ریوش و

ترقیه شاندریز را فرا گرفته است. در این میان بیشترین برف به ارتفاع ۷۸ سانتیمتر در فریمان، بر زمین نشست. همچنین ارتفاع برف در شهرستان های تربت جام، تایباد، باخرز و تربت حیدریه به ۲۰ سانتیمتر رسیده است.

● **بارش بی سابقه باران در سیستان و بوچستان**  
همزمان با بارش برف و باران در استان های خراسان، دیگر نقاط شرق کشور چون سیستان و بلوچستان هم پذیرای نزولات جوی بودند؛ با بروز بارندگی های رگباری و بی سابقه در

سیستان و بلوچستان، اکثر شهرستان ها درگیر سیلاب شده اند و راه ارتباطی بیش از ۵۰۰ روستای جنوب استان نیز با مرکز قطع شده و تعدادی از هموطنان مان فوت و یا مفقود شده اند. بارش باران در استان سیستان و بلوچستان موجب تخریب برخی منازل خشتی و گلی، خسارت به خودروها و آسیب به زمین های کشاورزی شده است. طی ۴۸ ساعت گذشته و براساس نظر ستاد مدیریت بحران ۶ روستا از توابع شهرستان کنارک در جنوب این استان تخلیه شده اند.

ادامه یادداشت

نقاط ضعف و قوت الگوی مثلث توسعه اقتصادی

ادامه از صفحه اول

دستاوردهای مورد نظر الگو از قبیل تمرکز زدایی، حذف دیوانسالاری، رفع تداخل سازمانی، پیاده شدن دقیق اصل ۴۴، مردمی شدن اقتصاد، ترویج اقتصاد مقاومتی و رفع نزاع های سیاسی، اولاهمگی بعنوان اهداف سیاست های کلی یک نظام تلقی می شوند و از حوصله و توان یک الگوی توسعه اقتصادی منطقه ای خارج اند. ثانیاً هیچگونه اولویت و زمانبندی معین برای تحقق آنها تعیین نشده است.

در الگوی ارائه شده، آیا توسعه استان با رویکرد منطقه ای در چهارچوب طرح های توسعه کلان کشور خواهد بود و با صورت مستقل و فارغ از آنها اجرا می شود. اگر تابع طرح های کلان کشور باشد محدود به الزامات و چهارچوب های این طرح ها بوده و در این صورت توسعه استان با رویکرد منطقه ای معنی و مفهوم نخواهد داشت (توجه به اهدافی مانند قانون بهره وری، امنیت غذایی و الگو های تعیین شده استانی، منابع آب و تغییر اقلیم و...). علاوه بر آن توسعه منطقه ای استان با کدام رویکرد مشخص، کاهش بوروکراسی با چه مکانیزمی و در نهایت رفع تضاد با سیاست های پولی و نظام بانکی کشور چگونه و با چه ابزاری تحقق خواهند یافت. در مورد ضرورت ایجاد نهاد مردمی اقتصاد مقاومتی، این نقش و رسالتی که برای این نهاد تعریف شده در حقیقت دربرگیرنده همان وظایف ذاتی استانداری ها بعنوان نماینده عالی دولت مرکزی در استان های کشور است. در همین زمینه ایجاد و تشکیل یک تیم حتی چابک برای اجرای برنامه های این نهاد خود می تواند مجدداً بوروکراسی را باشد. در مورد اهداف کلان و خرد الگوی مثلث توسعه اقتصادی، بطور دقیق تبیین و تعیین نگردیده است که چگونه و با چه رویکرد و منابعی رشد اقتصادی ۸ درصدی و یا کاهش نرخ بیکاری به سطح ۷ درصد دست یافتنی خواهد بود. در شرایطی که تحلیل رفتن سرمایه های اجتماعی نگران کننده است. از دیگر مشکلات اساسی الگوی مثلث توسعه اقتصادی آنکه به مسئله ثبات مدیریتی در کشور و استان و تأثیر آن بر پایداری اینگونه طرح ها که در بیشتر مواقع عمر آنها فقط به درازای عمر مدیریتی مسئولان است، اشاره ای نشده است.

اینگونه الگوهای توسعه اصولاً از طریق اجرای آن بصورت یک طرح پیاپویی در فضا، زمان و مکانی محدودتر مورد امکان سنجی و ارزیابی قرار میگیرد و بر اساس نتایج حاصله در مورد اجرا و تعمیم الگو به لایه های وسیع تر تصمیم سازی می شود. در حالیکه هیچگونه سابقه یا تجربه ای از اجرای این مدل بصورت پیاپویت در شرایط واقعی خراسان رضوی گزارش و یا مشاهده نمی شود. مبانی پایه و اصول خدشه ناپذیر توسعه پایدار و همچنین تاب آوری اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی خانوارهای روستایی در طراحی این الگو و فرایند اجرایی آن مورد توجه قرار نگرفته است. در مجموع و بطور خلاصه، هر چند که تلاش برای ارائه الگوی توسعه منطقه ای مبتنی بر واقعیات موجود و در راستای ایجاد همگرایی اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی در شرایط فعلی کشور و استان خراسان رضوی امری ضروری می نماید اما به یقین بدون توجه به موارد مذکور و صرف ارائه یک الگو برای تیل به توسعه کفایت لازم را در بر نخواهد داشت و موفقیت آن مشروط به رفع موانع پیش گفته است.

● **عضو هیات علمی اقتصاد دانشگاه فردوسی مشهد**

خبر

مدیر فناوری اطلاعات شبکه دولت استانداری اعلام کرد

صرفه جویی ۲ میلیاردی مصرف کاغذ در خراسان رضوی

دنیای اقتصاد - مدیر فناوری اطلاعات شبکه دولت سیستان و بلوچستان خراسان رضوی با بیان اینکه در استان حدود ۷۵۰ هزار نامه الکترونیکی در ماه ارسال و دریافت می شود، گفت: در سال گذشته حدود ۲ میلیارد تومان صرفه جویی در مصرف کاغذ از طریق این شبکه اتفاق افتاده است.

سید حمیدرضا روح بخش در سومین جلسه کمیته هوشمندسازی استان که با حضور شرکت های معین حوزه هوشمندسازی و معاونین توسعه مدیریت و مدیران فناوری اطلاعات دستگاه های اجرایی استان در محل تالار اجتماعات دانشگاه علوم پزشکی مشهد، برگزار شد، اظهار کرد: با ورود هوشمندسازی با intelgense در هر کسب و کار، بازار یا مارکت جدیدی ایجاد می شود که این مارکت جدید افزایش فرصت اشتغال جدید و تسهیل گری در خدمت رسانی به مردم، صاحبان کسب و کار و حتی دولت را به دنبال دارد.

وی ادامه داد: در کمیته مذکور که با مشارکت دستگاه های اجرایی و شرکت های توانمند بخش خصوصی به عنوان مسئول پیگیری بخش های مختلف هوشمندسازی و نهاد های دانشی برگزار می شود ارتقا و اعتلای هوشمندسازی استان در قالب تعریف پروژه های مستقل مورد هدف است.

مدیر فناوری اطلاعات شبکه دولت استانداری خراسان رضوی افزود: در شبکه دولت به عنوان شبکه اختصاصی ارتباطی فی مابین دوایر دولتی، ۴۲۱۳ ساختمان اداری در استان به این شبکه متصل هستند و در ماه بطور متوسط ۷۵۰ هزار مکاتبه الکترونیکی بین دوایر دولتی ارسال و دریافت می شود. به نحوی که در سال گذشته صرفاً حدود دو میلیارد تومان صرفه جویی در مصرف کاغذ از طریق این شبکه اتفاق افتاده است. در ایمن نشست اقدامات و پروژه های مختلف حوزه هوشمندسازی سلامت با عنوان پرونده الکترونیک سلامت، نظام ارجاع الکترونیک، پزشک خانواده، نسخه نویسی و نسخه پیچ الکترونیک و حذف دفترچه کاغذی مورد بررسی قرار گرفت. در این جلسه دو شرکت معین حوزه هوشمندسازی، گزارش و طرح های خود برای تعامل و مشارکت با دستگاه های اجرایی استان، خدمت رسانی بهتر به شهروندان، توانمندسازی نیروی انسانی و افزایش فرصت شغلی ارائه کردند. همچنین در راستای تحقق و توسعه راهکار های سلامت هوشمند در استان و درمان از راه دور، تفاهم نامه اختصاصی سه جانبه بین شرکت ابر سلامت سینا، دانشگاه علوم پزشکی مشهد و استانداری خراسان رضوی منعقد شد.

مراسم سالگرد آیت الله هاشمی رفسنجانی در مشهد (۹۸/۱۰/۱۹)

روزنامه نگاری اقتصادی مسأله محور با همکاری روابط عمومی اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی

## نواقص لایحه بودجه سال ۱۳۹۹، انتقادات جدی بخش خصوصی و صاحبنظران اقتصادی را در پی داشته است

# رویارویی با بودجه رویایی



این چارت نشان می‌دهد سهم هر استان از بودجه کل کشور. استان چهارمحال و بختیاری با ۱٫۹ درصد، سهم بیش از همه را دارد.

نسبت به رقم مصوب ۹۸»، «۷۰شد درصدی مالیات اشخاص حقوقی»، «۳۱ شد درصد مالیات بر کالا و خدمات»، «۳۶درصدی مالیات بر ارزش افزوده» و… عامل این نگرانی‌ها هستند. قاعده تا رفع اتکای دولت بر درآمدهای نفتی و جایگزینی درآمدهای مالیاتی مورد تأکید همه بخش‌هاست ولی اگر این مهم محقق شود و متقابلاً پایه های مالیاتی گسترش نیبدا نکنند، نتیجه فشار مالیاتی مضاعف بر مودیان شناسنامه دار فعلی خواهد بود.

انتقاد فعالان بخش خصوصی در این بخش به سهم ۷۱درصدی مالیات اشخاص حقوقی (مربوط به مالیات اشخاص حقوقی غیردولتی) است، آن هم در حالی که مالیات نهادها و بنیادهای انفرادی ۱۶٫۷ میلیارد تومان در نظر گرفته شده‌است.

•**نگرانی بخش خصوصی از افزایش جهشی سهم درآمد مالیاتی خراسان رضوی در سال ۹۹**
در حالی‌که آمارها نشان می دهد، متوسط تحقق درآمدهای مالیاتی خراسان رضوی طی سال‌های اخیر حدود ۹۰ درصد بوده (که این به معنای تحقق نیافتن ۹ تا ۱۰ درصدی درآمدهای مالیاتی استان در سال‌های اخیر است) اما میزان درآمد مالیاتی ابلاغ شده به این استان در قانون بودجه ۹۸ معادل ۴۱۰۰ میلیارد تومان پیش‌بینی شد. گفته می شود، خراسان رضوی در سال ۹۹ باید حدود پنج هزار میلیارد تومان درآمد مالیاتی برای کشور تأمین کند.افزایش ۹۰۰ میلیارد تومان سهم درآمد مالیاتی استان (از ۴۱۰۰ میلیارد تومان سال ۹۸ به ۵۰۰۰ میلیارد تومان

### شریعیتی مقدمه: درخواست ماعدم اعمال هرگونه مالیات و عوارض به تولید صادراتی در بخش‌هایی است که هیچ گونه نیاز با مصرف ارزی از طریق منابع دولتی وجود ندارد

برش استان‌های لایحه بودجه چه می گوید؟
خبر مرتبط

ریال می باشد که ۷ درصد درآمدهای اختصاصی استان‌های کشور ا‌تشکیل می دهد. جمشیدی سرغای از سرفصل اعتبارات هزینه‌ای و تملک دارایی‌های سرمایه‌ای نیز می‌گردد و توضیح می‌دهد: اعتبارات هزینه‌ای خراسان رضوی در لایحه بودجه ۱۳۹۹ با ۱۱٫۹ درصد افزایش نسبت به رقم مشابه سال ۱۳۹۸ معادل ۷۹۲۱ میلیارد ریال می‌باشند و ۵٫۶ درصد از اعتبارات هزینه‌ای استان‌های کشور ا‌تشکیل می‌دهد. این سهم در قانون بودجه پارسال ۵٫۷ درصد بوده است. اما مجموع اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای خراسان رضوی نیز با ۳٫۶ درصد کاهش نسبت به رقم مصوب سال ۱۳۹۸ معادل ۶۱۲۲ میلیارد ریال پیش‌بینی شده است. در واقع سهم استان از مجموع این اعتبارات در لایحه بودجه ۱۳۹۹، ۵۰ درصد می باشد که نسبت به سهم سال ۱۳۹۸ ۱۳ درصد می‌باشد و ۵٫۶ درصد کاهش یافته است. کاهش مذکور اگر چه ناچیز بوده اما امیدواریم در تخصیص هارشد بیشتری را شاهد باشیم.

رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان به جزئیات بیشتری از این لایحه می پردازد و می گوید: در بخش اعتبارات ۰٫۲۷ درصد مالیات بر ارزش افزوده نیز امسال سهم استان ۵۷ میلیارد تومان است که این میزان در لایحه پیشنهادی دولت برای سال آینده به حدود ۸۹ میلیارد تومان افزایش یافته که معادل ۵۵ درصد شد است.

•**نگران فشار مضاعف بر بخش‌های مولد هستیم**
عدم همخوانی حساب و کتاب دولت در این بخش‌ها عاملی می شود تا رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران؛ لایحه بودجه ۹۹ را «رویایی» توصیف کند. او به خیرنگار مامی گوید: متأسفانه برخلاف سنوات گذشته از نظر بخش خصوصی در تدوین این لایحه هیچ استفاده‌ای نشد. سال‌های قبل لاقبل دیدگاه‌های کارشناسی فعالان اقتصادی اخذ می شد و صرفنظر از اینکه چه میزان مورد بهره‌برداری قرار می گرفت، لاقبل دولت از نظر بخش خصوصی مطلع می شد اما برای تدوین لایحه بودجه ۹۹، از همین اندک فرصت هم غفلت و کوتاهی شد.

وی توضیح می دهد که بخش خصوصی ریزینی‌های خود را این بار به کمیسیون‌های تخصصی مجلس برده تا بتوانند اصلاحات پیشنهادی خود را در این مرحله و از این مرجع پیگیری کنند

شافعی به تحقق منابع درآمدی پیش‌بینی شده در بودجه سال آینده خوشبین نیست و نگران است که اگر اصلاح لازم بر روی این لایحه انجام نگیرد، بخش خصوصی و عرصه‌های مولد با فشاری مضاعف روبه‌رو شوند.

خوشه‌حشمی به تلاش پارلمانی بخش خصوصی در این حوزه دارد و تأکید می‌کند: ستاد ویژه بودجه در اتاق ایران تشکیل شد و در یک بررسی فشرده نواقص لایحه مذکور احصاء گردید و پیشنهادات لازم نیز برای آن تدوین شد تا در اختیار مراجع مختلف قرار بگیرد. در حال حاضر نیز با کمیسیون‌های تخصصی در حال ریزینی هستیم. امیدواریم تدبیر موثرتری اتخاذ شود تا مشکلاتی که از همین حالا قابل پیش‌بینی هستند، سال آینده گریبان فعالان اقتصادی را نگیرند

•**بخش دوم دغدغه‌های مالیاتی بخش خصوصی**
اما شاید عمده ترین نگرانی بخش خصوصی از لایحه ای که دخل و خرج کشور را در خود جای داده، موضوعات مالیاتی آن باشد. «شد ۱۳ درصدی درآمدهای مالیاتی

**دنیای اقتصاد، مروت سروش -** لایحه بودجه ۹۹، در همین یک ماه و چند روزی که از ارائه آن به مجلس می‌گذرد، با واژگان متفاوتی وصف شده است. «بودجه رویایی»، «بودجه غیر واقعی»، «بودجه غیر قابل تحقق»، «بودجه غیر واقع بینانه» و…

دولت در بزنگاه دشوار تحریم‌هایی که درآمدهای نفتی کشور را به شدت تقلیل داده، با چالش تأمین منابع درآمدی خود روبه‌روست و اوزانی را در لایحه بودجه خود ردیف کرده که چندان هم ردیف نیستند و تحقق آن‌ها به‌زعم کارشناسان، دشوار و بعضاً با در صد‌هایی کمتر از میزان توقع موجود، ممکن می‌شود. اما وضعیت استان‌ها در این بودجه با یکدیگر متفاوت است؛ فعالان اقتصادی خراسان رضوی به‌وضیعت بودجه ۹۹ انتقاد دارند؛ یکی از گلبه‌های عمده بخش خصوصی این استان که وزن عمده اقتصاد این خطه را بر دوش دارد؛ سهم این استان از درآمد‌های مالیاتی کشور است که تقارنی با ظرفیت‌های آن ندارد. خراسان رضوی در سال ۹۹ باید حدود پنج هزار میلیارد تومان در آمد مالیاتی برای کشور تأمین کند. در این مجال، مروری بر حوزه‌هایی از لایحه بودجه ۹۹ داشتیم که فعالان و تحلیلگران اقتصادی به آن‌ها منتقدند:

**بخش اول؛ کسری‌های جدی**

یکی از نقدهای جدی وارده به لایحه‌ای که دولت برای بودجه خود در سال آینده، روانه مجلس کرده، متوجه کسری‌های مختلف در منابعی می‌باشد که دولت پیش‌بینی کرده‌است. برای نمونه:

– کسری قابل پیش‌بینی از محل صادرات یک میلیون بشکه نفت در روز و ۱۰۵ هزار میلیارد تومان تعهد پرداخت ارز ترجیحی (کسری ۵۸ هزار میلیارد تومانی).

– کسری منابع از محل مولدسازی دارایی‌های دولت با توجه به از قلم‌م‌ک‌ر‌د ناچیز در سال‌های گذشته (۴۹ هزار میلیارد تومان).
– کسری منابع از محل واگذاری اوراق مالی (۸۰ هزار میلیارد تومان)

در سال ۹۹)، همین‌حالا بخش شناسنامه دار اقتصاد استان را با نگرانی‌های جدی روبه‌رو کرده است و تنها می‌توان امیدوار بود که به تناسب این رشد، پایه‌های مالیاتی جدید نیز تعریف شده‌باشد.

•**وزنه سنگین توقعات دولت از بخش درآمدهای مالیاتی**
عباس هُشی، تحلیلگر اقتصادی نگاهی توام با جزئیات به ابعاد بودجه دارد. او می‌گوید: شرایط موجود اگر چه ناگزیر محدودیت‌هایی را در بودجه ایجاد کرده اما لاقلاً به کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی منجر شده است. طبیعتاً اگر تصمیم‌گیران مجال موجود را مغتنم بدانند، اصلاحات موثر اقتصادی می‌تواند حاصل این شرایط باشد.

او تقبی هم به درآمدهای مالیاتی می‌زند که دولت در بودجه امسال برای خود پیش‌بینی کرده و به صراحت تحقق آن‌ها را دشوار توصیف و تأکید می‌کند؛ به نظر می‌رسد دولت در این بخش با کسری بودجه مواجه خواهد شد.

این عضو جامعه حسابداران رسمی ایران از تصمیمات سخت دولت در بخش مالیاتی سخن به میان می‌آورد و می‌گوید: شناسایی درست و جامع درآمدها در بخش‌های مختلفی می‌تواند پایه‌های مالیاتی را افزایش دهد. در سمت دیگر، از معافیت‌ها تا فائزهای مالیاتی باید حذف شوند. بعضی بخش‌ها امروز از حمایت‌ها و کمک‌هایی بهره‌می‌گیرند که دیگر عرصه‌ها از آن محروم هستند و این محل عدالت مالیاتی است. اگر دولت به دنبال آن است که نه فقط امسال، بلکه طی سنوات آتی نیز وابستگی خود را بر درآمدهای مالیاتی افزون کند، باید در مسیر اصلاح معافیت‌ها و حذف آن‌ها و در یک کلام اصلاح قانون مالیاتی کشور بکوشد.

وی متذکر می‌شود: بخش‌های اساسی اقتصاد ما از مالیات معاف هستند. یکی از این بخش‌های عمده که سود بزرگی هم عاید سرمایه‌گذاران می‌کند، حوزه سپرده‌های بانکی است. عدالت اقتصادی اقتضا می‌کند تا درآمد حاصل از سود سپرده‌گذاری در بانک‌ها نیز همانند بسیاری از فعالیت‌های بخش واقعی اقتصاد که برخلاف این کار در معرض ریسک‌های زیادی قرار دارند، مشمول پرداخت مالیات شوند.

وی اشاره‌ای هم به بحث پُر حاشیه «مالیات بر خانه‌های خالی» دارد که به گفته او باید در سال‌های گذشته اجرائی می‌شد اما هر بار مانعی پیش روی تحقق آن انجام گرفت و حالا مزمه‌هایی از انجام آن در این دوره مطرح می‌شود.

این تحلیلگر اقتصادی منابع متعدد دیگری را هم برای اخذ مالیات برمی‌شمارد که از جمله آن‌ها الزام نهادهای عمومی غیردولتی به پرداخت مالیات است. آن هم به تناسب سهمی که در اقتصاد کشور دارند. او می‌افزاید: نهادهای پُر شمارند و از جمله آن می‌توان به آستان قدس رضوی اشاره کرد. طبیعتاً ورود آن‌ها به عرصه مالیات دشوی می‌تواند به تأمین درآمدهای خوبی برای دولت منجر گردد.

•**بخش سوم بدهی‌هایی که به آینده موکول می‌شوند**
دولت در لایحه بودجه ۹۹ مجاز شده است تا سقف ۵۵۰ هزار میلیارد ریال اوراق مالی اسلامی رایلی-ارزی و شرکت‌های دولتی نیز تا ۶۵ هزار میلیارد ریال، اوراق مالی اسلامی رای منتشر کنند

بر اساس تبصره ۵ بند ۸۵، دولت باید اسناد خزانه اسلامی

این قانون را با حفظ قدرت خرید در سقف نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار و با سررسید تا سه سال صادر و تا سقف ۲۰۰ هزار میلیارد (۲۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ ریال به طلبکاران واگذار کند. باز پرداخت این اسناد در قوانین بودجه‌ها سنواتی کل کشور پیش‌بینی می‌شود و خزانه داری کل کشور موظف است پیش‌احیارات ردیف‌های فصل مربوطه نسبت به تسویه آن اقدام کند.

اما تدابیر دولت برای تکیه بر اوراق در بازار بدهی، چالش‌هایی را نیز برای فعالان بخش خصوصی رقم می‌زند.

•**شرکت‌های مشاور و پیمانکار با چالش تأمین مخارج جاری مواجهند**

عباس غیب‌دوست، دبیر انجمن مهندسان مشاور خراسان رضوی در خصوص این اسناد به ما می‌گوید: چند سال است که دولت از ظرفیت اسناد خزانه اسلامی برای پرداخت مطالبات ناشی از کار کردهای شرکت‌های مشاور و پیمانکار بهره می‌گیرد. اما این اوراق نظر به نرخ بالای تنزیل می‌تواند هزینه مضاعفی را برای دولت ایجاد کند. از سوی دیگر، اوراق اسناد خزانه اسلامی در اختیار پیمانکاران و شرکت‌های مشاور قرار می‌گیرد که از دولت طلبکار هستند. عمده هزینه شرکت‌های فعال در این بخش از نوع جاری بوده و به تأمین حقوق و هزینه دفاتر این شرکت‌ها بر می‌گردد و تسویه بدهی آن‌ها در قالب اوراق، مهندسان مشاور و پیمانکاران را با مشکلات جدی در تأمین هزینه‌هایشان با چالش جدی روبرو می‌کند. غیب‌دوست توضیح می‌دهد که این مسئله در قالب مطالبه بخش خصوصی در کمیته استانی بند «ب» ماده ۱۱۲ احکام دائمی توسعه مطرح شد و پیشنهاد گردید تا ۷۰ درصد مطالبات مهندسان مشاور به صورت نقدی و ۳۰ درصد در قالب این اوراق پرداخت شود. این موضوع پس از تصویب در استان، برای پیگیری به مراجع موجود در مرکز ارائه شد و تأکید می‌کند: تعویق در پرداخت بدهی مهندسین مشاور و شرکت‌های فعال در این حوزه، باعث تعدیل نیرو و چه بسا تعطیلی شرکت‌های کوچک فعال در این بخش شده‌است.

او به کاهش ۲۰ درصدی اشتغال در این بخش طی سال جاری اشاره می‌کند وی افزود: فراموش نکنیم دولت‌هایی توانند با ساز و کارهایی از این جنس به نوعی استقراض کرده

و بعداً از درآمد خود، استقراض انجام شده را پس بدهند، اما اگر میزان استقراض به‌طور مداوم با قابل توجهی از ظرفیت درآمد آتی قابل وصول در سال‌های بعد با ظرفیت بازارهای مرتبط بیشتر باشد، چالشی متوجه اقتصادی‌اشود و مدیران بعدی باید بار این بدهی‌ها را به‌دوش بکشند.

•**بخش چهارم، دغدغه‌هایی از جنس بازگشت ارز**
در بخش «ارز» نیز مشکلات و دغدغه‌های بخش خصوصی برای سال آینده کم نیست. پارلمان بخش خصوصی ایران، در این خصوص چند مشکل حاد را احصاء کرده و امکانکارهای خود را نیز برای آن بیان کرده‌است.

یکی از مهم‌ترین مشکلات، «تناقض موجود میان ماده ۳۴ قانون رفع موانع تولید و بند ج تبصره ۸ تبصره قانون بودجه ۹۸» است. بر اساس ماده مذکور زمان استرداد مالیات بر ارزش افزوده صادر کنندگان حکداً یک‌ماه پس از ارائه برگه خروجی صادره توسط گمرک مشخص شده در حالی‌که بر اساس بند (ج) تبصره ۸ قانون بودجه ۹۸ و بند (ن) تبصره ۶ لایحه ۹۹، استرداد مالیات مورد اشاره تا یک‌ماه پس از

ورود ارز به چرخه اقتصادی کشور لحاظ شده است، نتیجتاً استرداد آن حداقل ۵ ماه به طول می‌انجامد.

محدودیت روش‌های برگشت ارز به چرخه اقتصاد کشور، انحصار صرفی‌ها در سامانه نیما، عطف به‌ماسبق شدن بخشنامه ۳۱ اردیبهشت امسال بانک مرکزی در خصوص روش‌های بازگشت ارز، مشکلات صادرات به عراق و افغانستان و غیر واقعی بودن قیمت‌های پایه صادراتی از دیگر مشکلات فعالان اقتصادی با موضوع ارز هستند که به نظر می‌رسد لایحه تدوینی دولت هم به رفع آن‌ها کمک‌نکرده‌است.

•**بسته پیشنهادی برای رفع مشکلات بخش کشاورزی**

علی شریعتی مقدم، رئیس کمیسیون کشاورزی و صنایع وابسته اتاق ایران که این روزها مشغول ریزینی با نمایندگان مجلس برای حل بخشی از مشکلات ارزی فعالان حوزه کشاورزی و صنایع وابسته است، به خیرنگار مامی گوید: بسته‌ای از پیشنهادات اساسی این کمیسیون را برای درج در لایحه بودجه سال ۹۹ تدوین کردیم. در یکی از بندهای پیشنهادی، موضوع ارز مورد اشاره قرار گرفته‌است.

وی توضیح می‌دهد: درخواست ما عدم اعمال هر گونه مالیات و عوارض به تولید صادراتی در بخش‌هایی است که هیچ گونه نیاز با مصرف ارزی از طریق منابع دولتی وجود ندارد. مطالبه دیگر ما فراهم شدن امکان فروش تمامی ارز صادراتی بخش کشاورزی با نرخ سناو بالاترین نرخ موجود توسط واحدهای تولیدی صادراتی و صادرکنندگان دارای اهلیت و اصالت (به تشخیص کمیته مشترک وزارت جهاد کشاورزی، سازمان توسعه تجارت ایران، تشکل‌های تولیدی و صادراتی تخصصی یا اتاق بازرگانی) برای پیشگیری از انحراف صادرات کشور است. علاوه بر آن خواستار رفع مشکل تعهد ارزی واحدهای تولیدی صادراتی و صادرکنندگان دارای اصالت و اهلیت (در بخش کشاورزی و صنایع وابسته) هستیم که به دلایل ناخوسته و خارج از اراده خود و همچنین به واسطه تحریم‌های یکجانبه و ظالمانه اقتصادی، موفق به ارائه اسناد مورد پذیرش بازگشت ارز حاصل از صادرات خود نشده‌اند.

وی تأکید می‌کند: پیشنهاد ما این است که معافیت مالیاتی و رفع هر گونه محدودیت در خصوص درآمدهای صادراتی بر اساس رای این کمیته اعمال شود و تا زمان ارائه ساز و کار عملی برای انجام رفع تعهد ارزی، کمیته مذکور مرجع رسیدگی به پرونده‌های فعالان اقتصادی حوزه کشاورزی و صنایع وابسته باشد.

## شافعی: سال‌های قبل لاقلاً دیدگاه‌های کارشناسی فعالان اقتصادی اخذ می شد صرفنظر از اینکه چه میزان مورد بهره برداری قرار می گرفت، لاقلاً دولت از نظر بخش خصوصی مطلع می شد اما برای تدوین لایحه بودجه ۹۹، از همین اندک فرصت هم غفلت و کوتاهی شد

استان خراسان رضوی	مصوب درآمدهای استانی- ۱۳۹۸	درآمدهای استانی- ۱۳۹۹	رشد سال ۱۳۹۹ به ۱۳۹۸	مجموع کل	منابع عمومی	منابع اختصاصی	منابع اختصاصی	جمع کل
مجموع کل	۵۴۴۲۹۰۵	۱۰۰۰۰۰۰۰	۲۴	۵۷۰۱۳۰۱۹	۵۷۰۱۳۰۱۹	۰	۰	۲۴
استدفاوی	۷۴۰۹۵	۰	۰	۸۴۰۰۰	۸۴۰۰۰	۰	۰	۱۲
اداره کل امور مالیاتی	۳۹۰۶۶۰۳۵	۰	۰	۵۰۰۵۸۳۲۲	۵۰۰۵۸۳۲۲	۰	۰	۲۷
انبارها اشخاص حقوقی غیردولتی	۸۳۱۸۴۴۹	۰	۰	۹۰۷۱۰۰۳	۹۰۷۱۰۰۳	۰	۰	۱۷
مالیات منقوه اشخاص حقوقی غیردولتی	۴۲۰۴۱	۰	۰	۰	۰	۰	۰	۱۰۰۰
مالیات حقوق کارکنان بخش عمومی	۳۰۰۱۸۸۹۲	۳۰۰۱۸۸۹۲	۱۷	۳۰۵۲۵۳۸۱	۰	۰	۰	۱۷
مالیات حقوق کارکنان بخش خصوصی	۱۵۰۷۵۲۲	۲۴۴۸۰۷۱	۶۲	۲۴۴۸۰۷۱	۰	۰	۰	۶۲
مالیات مشاغل	۷۳۲۲۰۱۲۵	۵۰۰۶۹۶۵۷	۳۱-	۵۰۰۶۹۶۵۷	۰	۰	۰	۳۱-
مالیات مستثلات	۱۰۱۳۴۵۱۳	۸۸۰۳۷۹	۲۲-	۸۸۰۳۷۹	۰	۰	۰	۲۲-
مالیاتهای مشرفه درآمد	۱۵۰۷۶۷	۲۰۳۷۰	۸۵-	۲۰۳۷۰	۰	۰	۰	۸۵-
مالیات برارث	۵۹۳۵۸۸	۵۹۳۵۸۸	۲۲-	۵۹۳۵۸۸	۰	۰	۰	۲۲-
مالیاتهای انتقالی	۷۵۵۰	۲۰۵۳	۷۳-	۲۰۵۳	۰	۰	۰	۷۳-
مالیات نقل وانتقال سرقتی	۵۰۵۸۳	۹۷۴۰۲۲۳	۱۸۲۶	۹۷۴۰۲۲۳	۰	۰	۰	۱۸۲۶
مالیات نقل وانتقال سهام	۵۶۰۱۸۴	۱۵۵۰۸۷	۱۷۶	۱۵۵۰۸۷	۰	۰	۰	۱۷۶
مالیات نقل وانتقالات املاک	۶۰۹۰۶۹۹	۶۰۴۰۱۳۹	۱-	۶۰۴۰۱۳۹	۰	۰	۰	۱-
حق تسیر و اوراق بهادار	۱۷۴۰۷۲۵	۲۲۸۶۹۰	۴۲	۲۲۸۶۹۰	۰	۰	۰	۴۲
دو در صد مالیات سایر کالاها (معوق)	۰	۰	۰	۰	۰	۰	۰	۰
عروض خروج مسافر از مرزهای کشور	۳۵۸۸۰۱	۴۶۱۰۱۶	۲۸	۴۶۱۰۱۶	۰	۰	۰	۲۸
مالیات بر فروش سیگار- بر اساس لایحه اصلاح قانون ممنوعیت فروش سیگار از کلیه محلی‌های کشور مصوب ۲۳/۴/۷۲ و ۳۳۴/۴۲/۷۳ تأمین کسری سیگار از طریق واردات	۴۰۰۷۱	۱۰۰۶۶۶	۱۶۱	۱۰۰۶۶۶	۰	۰	۰	۱۶۱
مالیات بر نقل وانتقالات توسط	۸۳۵۸۳۰	۱۰۰۰۲۰۳۲۷	۲۰	۱۰۰۰۲۰۳۲۷	۰	۰	۰	۲۰
مالیات شماره گذاری خودرو	۵۴۳۲۷	۱۳۲۵۰	۷۶-	۱۳۲۵۰	۰	۰	۰	۷۶-
مالیات بر ارزش افزوده	۱۳۰۵۱۸۹۸	۲۰۰۸۴۴۶۷۷	۶۰	۲۰۰۸۴۴۶۷۷	۰	۰	۰	۶۰
درآمد حاصل از یک درصد مالیات بر ارزش افزوده- موضوع ماده ۳۷	۲۶۱۰۰۳۸۰	۴۰۶۱۸۰۳۵	۶۰	۴۰۶۱۸۰۳۵	۰	۰	۰	۶۰
اداره کل گمرک	۱۰۳۰۳۲۲	۸۰۰۰۱۶	۲۳-	۸۰۰۰۱۶	۰	۰	۰	۲۳-
درآمد حاصل از خدمات گمرکی	۹۵۶۲۵	۵۱۰۹۳۸	۴۶-	۵۱۰۹۳۸	۰	۰	۰	۴۶-
درآمدهای مشرفه	۷۶۶۷	۲۸۰۰۷۸	۲۶۶	۲۸۰۰۷۸	۰	۰	۰	۲۶۶
اداره کل استاندارد و تحقیقات صنعتی	۳۲۰۹۱۹	۵۱۰۲۹۹	۵۶	۵۱۰۲۹۹	۰	۰	۰	۵۶
درآمد حاصل از ۸ درصد حقوق گمرکی برای خدمات استاندارد سازی	۳۲۰۹۱۹	۵۱۰۲۹۹	۵۶	۵۱۰۲۹۹	۰	۰	۰	۵۶
اداره کل جهاد کشاورزی	۹۰۶۳۸	۱۳۰۳۸۸	۴۳	۱۳۰۳۸۸	۰	۰	۰	۴۳
درآمد حاصل از خدمات کشاورزی، صنایع و معدنی	۳۵	۳۱۱	۷۸۹	۳۱۱	۰	۰	۰	۷۸۹
درآمد حاصل از فروش کالاها کشاورزی	۹۰۳۳۳	۱۳۰۰۷۷	۴۰	۱۳۰۰۷۷	۰	۰	۰	۴۰
اداره کل تعاون کار و رفاه اجتماعی	۱۰۲۷۸	۱۰۱۰۹	۱۳-	۱۰۱۰۹	۰	۰	۰	۱۳-
درآمد حاصل از فروش خدمات	۴۲۰	۳۰	۹۳-	۳۰	۰	۰	۰	۹۳-
درآمد حاصل از جریمه وعدهات قانون کار	۸۵۸	۱۰۰۰۷۹	۲۶	۱۰۰۰۷۹	۰	۰	۰	۲۶
اداره کل صنعت، معدن و تجارت	۲۰۰۵۸	۲۰۰۵۸	۰	۲۰۰۵۸	۰	۰	۰	۰
درآمد حاصل از فروش خدمات	۰	۲۰۰۵۸	۰	۲۰۰۵۸	۰	۰	۰	۰
درآمد موضوع جزء ۵ بند اقل ماده ۳۳ قانون برنامه ششم توسعه	۰	۲۹۵۰۰	۰	۲۹۵۰۰	۰	۰	۰	۰

#### یادداشت

### زعفران و فرصت‌های پیش رو(بخش دوم)

**امیرعلی امیرفخریان \***



(میان مدت)

-افزایش راندمان و بهره‌وری زمین‌های کشاورزی
-استفاده از متخصصان و دانش‌روز در زمینه کشت زعفران
- مصرف بهینه آب در تولید زعفران و افزایش راندمان
**۲- ارتقاء کیفی محصول و کاهش آلودگی (کوتاه مدت)**
- آموزش به کشاورزان درخصوص نحوه جمع‌آوری بهداشتی گل زعفران و جداسازی کلاله
-تولید ماشین‌جداسازی کلاله زعفران
**۳- تولید و بسته‌بندی محصول مطابق با نیاز و ذاتقه مصرف‌کننده‌نهایی (کوتاه مدت)**

- شناسایی نیازها و خواسته‌های مصرف‌کننده‌نهایی‌عالی‌الخصوص کشورهای قرارگرفته درگروه ۴ جدول ماتریس و تولید براساس اطلاعات به‌دست‌آمده. برای این‌مهم‌تحقیقات بازار با اعزام کارشناسان خبره و زنده‌سازمان توسعه‌تجارت و سازمان صمت خراسان و با کمک رایزن اقتصادی مستقر در کشورهای موصوف‌پیشنهاد می‌شود.

**۴- تنوع تولیدات و ایجاد محصولات بر پایه زعفران**
-ایجاد مراکز تحقیقاتی و پژوهشی دراین‌خصوص (بلندمدت)
- برون‌سپاری ایجاد محصولات جدید به دانشگاه‌های معتبر ایران و دانشگاه‌های معتبر جهان به‌منظور شناسایی استفاده‌های جدید از زعفران مطابق با فرهنگ کشورهای میان‌مدت)
- استفاده از تکنولوژی‌های روز در بسته‌بندی با ارائه تسهیلات

ارزان‌قیمت به‌واحدها (کوتاه مدت)
- استفاده از تجاربومی و محلی در تولید محصولات مختلف از زعفران با برگزاری مسابقه و ارائه جوایز ارزنده (کوتاه مدت)
-انجام فعالیت‌های مشترک تحقیقاتی و بازاریابی با کشورهای با تکنولوژی بالا (High tech) از جمله آلمان و ژاپن (میان‌مدت)
- انجام تحقیقات کاربردی متنوع و گسترده بخصوص در مورد خواص دارویی زعفران با همکاری شرکتهای تحقیقاتی دانشگاهی و تولیدی معتبر دارویی (میان‌مدت)

**۵- تجارت زعفران**
- لزوم تدوین استراتژی‌وپیا در صنعت زعفران و پایش و تحلیل مداوم بازارهای جهانی، نوسانات قیمت و سهم بازارهای جهانی (کوتاه مدت)

- تدوین استراتژی مناسب مطابق با شرایط بازارهای هدف و ورود و حفظ و گسترش بازارها مطابق ماتریس ارائه‌شده (کوتاه‌مدت)
-تمرکز ریزنشان بازرگانی و رایزنان اقتصادی در کشورهای مختلف بر چگونگی تطبیق زعفران با فرهنگ و ذائقه کشورهای هدف و ارائه راهکارها (کوتاه مدت)
-افزایش اقدامات در معرفی محصول با ایجاد سامانه‌ای چندزبانه و معرفی شرکت‌های تولمندان با ارائه نام و نشانی و مشخصات محصولات زعفران و تبلیغات درخصوص سایت (کوتاه مدت)
- اهداء زعفران به عنوان هدیه و سووغات توسط مسئولین کشوری و دستگاه دیپلماسی در دیدارهاو رویدادهای بین‌المللی (کوتاه مدت)

#### ۶- رقابتی جدید در تولید زعفران:

- حضور پررنگ در بازارهای هدف صادراتی (میان مدت)
- تحرک بیشتر حوزه دیپلماسی به منظور برقراری تعرفه ترجیحی با کشورهای هدف صادراتی (از جمله هند) تعرفه هند برای زعفران ایران حدود ۴۰ درصد و برای افغانستان صفر است ویا کشور ایرلند با تعرفه صفر زعفران راز وینتام وارد می‌نماید اما تعرفه واردات از ایران ۴۳ درصد است.(کوتاه مدت)

- معرفی زعفران ایران از طریق رایزنان اقتصادی کشور و یا کارشناسان وزارت امور خارجه به‌تجار و بازرگانان کشورهای مختلف‌عالی‌الخصوص تجار و بازرگانان کشورهای گروه ۴ (کوتاه مدت)

#### ۷- تبلیغات و برند سازی:

-برندسازی زعفران ایران در کشورهای هدف صادراتی با کمک و تسهیلات دولتی (کوتاه مدت و میان مدت)
- تبلیغات هدفمند در کشورهای واقع در گروه‌های ۴ با هدف افزایش سهم بازار در این کشورها(کوتاه مدت)
- تبلیغات هدفمند در کشورهای واقع در گروه یک با هدف افزایش مصرف زعفران توسط خانواده‌ها (کوتاه مدت)
- تبلیغات با هدف شناساندن ایران به عنوان خاستگاه زعفران و معرفی ویژگی‌های ممتاز زعفران ایران در جهان (کوتاه مدت)
- ایجاد روز ملی زعفران و برگزاری جشنواره سالانه زعفران در شهر مشهد و دعوت از سفرا، رایزنان کشورهای مختلف، پذیرش هیات‌های تجاری بویژه از کشورهای گروه ۴ و ۱ ماتریس (کوتاه مدت، میان مدت، بلند مدت)

- ایجاد پایانه صادراتی زعفران و گیاهان دارویی در مشهد با هدف سهولت خرید و صادرات این کالا به کشورهای مختلف جهان از جمله آسیای میانه، کشورهای عربی و آفریقایی و اروپا (میان مدت)

-افزایش صادرات به کشورهای عربی با ایجاد واحد بسته‌بندی در عراق و بهره‌گیری از تعرفه صفر صادرات به کشورهای عربی (میان مدت)

- ایجاد واحد بسته‌بندی در یکی از کشورهای عضو سازمان تجارت جهانی با هدف ارتقاء صادرات محصول به کشورهای عضو (میان مدت)

- مشارکت در نمایشگاه‌های مرتبط در کشورهای گروه ۴، ۱ و ۲
-مدرس دانشگاه و رئیس اداره بازرگانی خارجی سازمان صمت خراسان رضوی

#### روزنامه اقتصادی صبح ایران

■ صاحب امتیاز: دنیای اقتصاد تابان ■ مدیر مسئول: علیرضا بختیارى

■ نشانی: خیابان شهید مطهری- حدفاصل سنایی و میرزای شیرازی - پلاک ۳۷۰

■ مدیر هنری: محمد سعگرى ■ تلفن: ۰۲۱-۸۷۷۶۲۲۰۷

■ لیتوگرافی و چاپ: امید نشر و چاپ ایرانیان

دنیای اقتصاد نتایج یکساله اجرای طرح مثلث توسعه اقتصادی را بررسی می کند:

## عیار سنجی مثلث توسعه اقتصادی



سنجی مناطق روستائی از جمله محدودیت‌های نظری این طرح و عدم استفاده از بدنه جامعه علمی ومشخصانهادانشگاهونهیروهای تخصصی در فرایند طراحی،استقرار واجرا،از نقاط ضعف در بعدطراحی این الگو به‌شمار میرود.

سنجی مناطق روستائی از جمله محدودیت‌های نظری این طرح و عدم استفاده از بدنه جامعه علمی ومشخصانهادانشگاهونهیروهای تخصصی در فرایند طراحی،استقرار واجرا،از نقاط ضعف در بعدطراحی این الگو به‌شمار میرود.

● **در ادبیات توسعه اقتصادی مساله ای با عنوان مثلث توسعه نداریم**

«ففاوت بین استفاده از یک روش یا یک مدل برای توسعه اقتصادی» این مطلبی است که حسین متین‌رادعضو کمیسیون مسئولیت‌های اجتماعی اتاق بازرگانی خراسان رضوی درباره طرح مثلث توسعه به آن اشاره و اظهار می‌کند: در ادبیات توسعه اقتصادی مساله‌ای تحت عنوان

مثلث توسعه اقتصادی نداریم؟ از مدتی از اجرای این طرح جلساتی تشکیل می‌شود تا یک کارشناس مشخص رییست که این طرح مقابله‌وزن کشی‌های سیاسی را بگیرد. مسئولان استانداری خراسان رضوی از اهداف طرح مثلث توسعه اقتصادی و اشتغالزایی و سرمایه‌گذاری بسیار زیادی که به دنبال دارد، فراوان سخن گفته‌اند.

اما این طرح به‌مانند هر طرح اقتصادی دیگری با مخالفتها و موافقت‌هایی روبروست؛ به‌گفته برخی کارشناسان مشخص نیست که این طرح یک الگوست و یا روش و ظرف زمانی الگو و دوره بازخورد نتایج حاصل از اجرای آن هم مشخص نیست؛ برخی منتقدان معتقدند با عوض شدن استاندار،ممکن است این طرح هم نیمه‌تمام‌باقی بماند و انطور که باید، به نتیجه نرسد. مخالفان مثلث توسعه اقتصادی می‌گویندراقام و اعدادی که درباره اشتغالزایی و سرمایه‌گذاری در این طرح آورده می‌شود، گاه دور از ذهن است و بعضا به‌نتیجه‌نخواهد رسید.

برخی کارشناس معتقدندویژگی یکپارچگی و همگرانی منطقه‌ای آن، تکیه بر مشارکت مردمی، حذف بروکراسی و ایجاد همگرانی سازمانی و نهادی و همچنین بکارگیری توان و تجارب کارآفرینان اقتصادی بخش خصوصی مهم‌ترین مزایای این طرح است اما از دیگر سو، این طرح موانع و محدودیت‌هایی نیز دارد؛ شفاف نبودن معیارها و مکانیزم‌های مورد استفاده برای ظرفیت

امری متفاوت است. مثلث

توسعه اقتصادی نگاهی مردمی و مشارکتی به اقتصاد دارداما این رانمی‌توان یک مدل توصیف کرد بلکه چنین رویکردی یک روش است. اینکده چطور می‌توان با استفاده از این روش به توسعه اقتصادی دست یافت، امری دیگر است.

● **طرحی برای توجه به بخش خصوصی در توسعه**

جوادسخری سرپرست مرکز رشد فناوری‌های نوین سلامت مشهد هم با اشاره به اینکه ایده مثلث توسعه اقتصادی طرح خوبی برای نگاه به بخش خصوصی برای توسعه استان است، می‌گوید: به نظر من باید به‌این مساله که استاندارد با یک ایده پای کار آمده که این ایده بیشتر در یک استان دیگر نیز امتحان شده، مساله‌ای قابل توجه است و می‌تواند به عنوان یک ایده بومی در خراسان رضوی نیز دنبال شود.

وی ادامه می‌دهد: البته مولفه‌های استان کرمان با خراسان رضوی تفاوت زیادی دارداما این ایده می‌تواند الگویی را تولید و مسیری را ترسیم کند تا نقش پررنگ بخش خصوصی را به عنوان

### ضمیمه هفتگی استان خراسان رضوی

سرپرست خراسان رضوی: شهناز رام- دبیر ضمیمه خراسان: احسان میرزاده

نشانی: مشهد، بلوار شهید صادقی، خیابان آپادانا، شماره ۱۳

تلفن: ۳۷۶۲۵۳۵۳-۰۵۱-۳۷۰۵۶۸۵۴

نمبر: ۰۲۱-۸۹۷۸۰۲۱- آگهی‌ها: ۰۲۵ ۴۱۹ ۰۹۱۲

نسخه الکترونیکی: www.EastEconomy.ir
سامانه ارتباطی: ۳۰۰۰۲۲۴۸۰۰

### اخبار کوتاه

رئیس اتحادیه صنف فروشندگان آهن آلات مشهد:

### کم‌شدن عرضه باعث گرانی آهن

#### در مشهد شد

ایرنا- رئیس اتحادیه صنف فروشندگان آهن آلات و صنایع پروفیل مشهد گفت: کاهش عرضه آهن در بازار باعث افزایش قیمت آن در مشهد شده است. محمد طیرانی افزود: این افزایش به میزان ۱۰ تا ۱۵ درصد قیمت آن از آبان ماه گذشته تاکنون بوده است.

وی با اشاره به فعالیت ۲۵۰ واحد صنفی مجاز آهن فروشی در مشهد گفت: عمده آهن مورد نیاز در خراسان رضوی از کارخانه ذوب آهن اصفهان تامین می‌شود و در این مدت عرضه آهن توسط این کارخانه در بورس کاهش یافته و بر قیمت آن در بازار اثر گذاشته است. رئیس اتحادیه صنف فروشندگان آهن آلات و صنایع پروفیل مشهد گفت: در صورتی که این کارخانه عرضه محصول خود را افزایش دهد، قیمت آهن کاهش می‌یابد.

در اطلاعیه سازمان انتقال خون عنوان شد

### کاهش ذخایر خونی در خراسان رضوی

دنیای اقتصاد- روابط عمومی انتقال خون خراسان رضوی در اطلاعیه‌ای با اعلام اینکه در حال حاضر ذخایر خونی به شدت رو به کاهش است، از مجاوران و زنان راننده مشهد در خواست کرد تا با حضور در پایگاه‌ها و اهدای خون به یاری بیماران نیازمند بشتابند.

در این اطلاعیه با اشاره به کاهش مراجعه مردم به پایگاه‌ها به دلیل گرما و سیر نزولی آمار ذخیره خون استان و افزایش نیاز مراکز درمانی به خون، تصریح شده که در حال حاضر ذخایر خونی موجود به شدت کاهش یافته که با ادامه این روند در روزهای آتی، پاسخگویی به بیماران نیازمند و مراکز درمانی با چالش جدی مواجه خواهد شد.

مدیر کل تعاونی روستایی خیر داد

### تولید ۶۰ هزار تن گوجه‌فرنگی

#### در خراسان رضوی

ایسنا- مدیر کل تعاون روستایی خراسان رضوی گفت: در سال جاری ۶۰۰ هزار تن گوجه‌فرنگی در این استان تولید شده است.



ایرج ناصری مقدم اظهار کرد: از این مقدار تاکنون ۴۱ هزار تن گوجه‌فرنگی خریداری شده و پس از تبدیل شدن به رب در ۲ کارخانه جهت عرضه به بازار نگهداری می‌شود.

ناصری مقدم بیان کرد: در طرح حمایتی خرید این محصول تاکنون ۷۰ درصد مبلغ توافق به کشاورزان پرداخت و مابقی به زودی پرداخت خواهد شد.

وی تصریح کرد: طرح حمایتی خرید زعفران هم از ۱۲ آبان آغاز و تا پایان آذرماه جاری ادامه داشت و در این مدت ۷۰ تن و ۹۷۴ کیلوگرم از این محصول در استان خریداری شد. مدیر کل تعاون روستایی خراسان رضوی با اشاره به پرداخت ۷۰ درصد مبلغ خرید زعفران به کشاورزان گفت: تاکنون ۵۵ تن از محصول خریداری شده، تایید و به استان ارسال شده و ۷۷۵ میلیارد ریال به کشاورزان پرداخت شده است و مابقی مبلغ پس از پیگیری پرداخت می‌شود.

وی اظهار کرد: تعاون روستایی خراسان رضوی در راستای اهداف اقتصادی و با توجه به ظرفیت منطقه آزاد تجاری و مرز دوغارون آماده ایجاد بارانداز محصولات کشاورزی در شهرستان مرزی تایباد است.

معاونت خدمات شهری شهرداری مشهد اعلام کرد

### آماده باش کامل تمامی عوامل خدمات

#### شهری مشهد

دنیای اقتصاد- مدیر کل هماهنگی و نظارت بر خدمات شهری شهرداری مشهد گفت: در پی بارش‌های شنبه شب در مشهد تا ظهر یکشنبه، تنها یک نقطه آب‌گرفتگی در سطح شهر گزارش شده است.

علیرضا صحرگردر بیان این‌خبر خاطر نشان کرد: پیرو اطلاعیه شماره ۳۸ و متعاقباخطاریه شماره ۱۰ سازمان هواشناسی مبنی بر شرایط خاص وضعیت جوی، از روز گذشته مجموعه خدمات شهری شهرداری مشهد و سازمان‌های بحران مدار به حالت آماده باش درآمدند.

وی افزود: در همین راستا با توجه به پیش‌بینی دو وضعیت بارش باران و سپس برف، بیش از ۱۰۴ دستگاه ماشین‌الآت جمع‌آوری آب‌های سطحی اعم از تانکر و پمپ‌سستگین خودکش، ۱۲۹ دستگاه موتورپمپ سیار و کلیه عوامل کارگری به صورت شیفت بندی شده در سطح شهر به فعالیت پرداختند که علی‌رغم ایجاد تجمعات آب در برخی محل‌ها، مشکل خاصی در سطح شهر ایجاد نشد و تنها در محدوده خیابان حر، پورسینا ۹ آب‌گرفتگی ایجاد شد که توسط عوامل مرتفع گردید.

صحرگردر تصریح کرد: باوجود آمادگی کامل ۸۹ دستگاه خودرو نمک‌پاش و ۱۳۸ دستگاه ادوات برف‌رویی و گشت‌های مداوم ناظرین مربوطه نیازی به نمک‌پاشی و یا برف‌رویی در هیچ‌کجای شهر مشاهده نگردید.

وی اظهار کرد: در ادامه شرایط و به منظور آمادگی جهت بارش برف احتمالی طی امروز و فردا و با استفاده از ظرفیت تعداد ادوات برف‌رویی به ۱۸۲ دستگاه افزایش می‌یابد.

● **تلطیف قوانین با شرایط اقتصادی یکی از اهداف اصلی طرح الگویی مثلث توسعه اقتصادی**



علی‌اکبرلیلی‌دبیرنهادمردمی اقتصاد مقاومتی خراسان رضوی هم می‌گوید: با آغاز این ایده، طرح کسب و کار ۱۱۰۰ روستا که برگرفته از مطالعات سازمان مدیریت برنامه ریزی و جهاد دانشگاهی استان بود ابلاغ شد و برای بیش از حدود ۴۰ درصد روستاها اهداف لازم تعیین شد. در واقع این طرح به دنبال تلطیف قوانین با شرایط اقتصادی بود. پروژه‌های موجود در این طرح در دو قالب اقتصادی و فرهنگی دنبال می‌شود که از ۴ رکن برخوردار است.

این پروژه‌ها احداثی‌ایانیمه تمام‌است؛ با توسعه‌ای بوده یا ظرفیت کم‌کارمیکرده و یااز پروژه‌هایی با ظرفیت‌حالی‌بوده‌است. این قالب‌ها در یک‌بستر فرگیر توسط معین‌های اقتصادی دنبال می‌شود. وی بارائه‌آماردی در خصوص پیشرفت‌های موجود در این طرح می‌گوید: آنچه که تاکنون به‌دست‌ما رسیده، ۲۴۲ فعالیت اقتصادی از مجموع ۸۸۱ طرح ثبت شده در سامانه است که در قالب کسب و کارهای بزرگ، متوسط و کوچک تعریف می‌شود. حجم کلیه سرمایه‌گذاری‌های این ۲۴۳ طرح تایید شده حدود ۶۶۷ میلیارد تومان است. اشتغال پیش‌بینی شده در این طرح‌ها حدود ۳۰۹۰ نفر است. اشتغال محقق شده تاکنون در اجرای این طرح هائیز ۹۹۹ نفر است. لابی‌فی درباره نقاط ضعف و قوت این طرح می‌گوید: هر مدل نقاط قوت و ضعفی دارد؛ این کار اجرایی و عملیاتی است که باید نقاط ضعف آن را شناسایی و برای آن برنامه عملیاتی مطرح کرد. به‌عنوان نمونه یکی از اتفاقاتی که به‌این طرح وارد می‌شود این است که این مدل وابستگی شدیدی به شخص استاندارد دارد و با تغییرات مدیریتی در سطح استان این مدل در اجرا متزلزل می‌شود. لابی‌فی اضافه می‌کند: همچنین در کشور ما کمتر به حوزه مسئولیت‌های اجتماعی فعالان اقتصادی توجه شده‌است. این یک اصل پذیرفته شده در دنیاست اما در فضای اقتصادی کشور ما نهادینه نشده‌است. انتقاد دیگر این است که گفته می‌شود باید سازوکاری تعریف شود تا تغییرات مدیریتی در استان بتواند این مدل را پایدار نگه‌دارد. مانیز با نشست‌های برگزار شده، دنبال این هستیم تا به صورت ملی این مساله را ضابطه‌مند کنیم.

دبیر نهم‌مدتی اقتصاد مقاومتی خراسان رضوی خاطر نشان می‌کند: این یک پویایی و همراهی در استان ایجاد کرده تا همه به توسعه اقتصادی کمک کنند. اینکده انمه جمعه و مسئولان بنشینند برای اینگونه مسائل کار کنند؛ پدیده‌ای است که در پیش از این در خراسان رضوی ندانستیم. این مساله در نرخ‌های بیکاری استان تاثیرگذار بوده و بخشی از آن ناشی از اتفاقاتی است که در قالب این طرح در روستاها رخ داده‌است. این مدل یک مدل داوطلبی و اعتقادی و در قالب مسئولیت‌های اجتماعی بنگاه‌داری و شرکت‌داری است که در عین حال همراهی و همسویی همه کسانی که در بخش‌های مختلف مسئولیت دارند را به همراه دارد.

سخری می‌گوید: در قالب این طرح کارآفرینان با تجربه وارد یک طرح می‌شوند و یک جمع سرمایه‌انسانی، اجتماعی و اقتصادی منطقه حول فرصت‌ها شکل می‌گیرد که می‌تواند اقدام خوبی باشد. اگر تلاش شود دانشگاهیان و خیرگان در حوزه‌های اقتصادی این ایده را تبدیل به یک الگویی قابل تعمیم و تطبیق کنند، می‌توان یک اهتمام جدی نسبت به آن داشت.

سخری می‌گوید: در قالب این طرح کارآفرینان باتجربه وارد یک طرح می‌شوند و یک جمع سرمایه انسانی، اجتماعی و اقتصادی منطقه حول فرصت‌ها شکل می‌گیرد که می‌تواند اقدام خوبی باشد. اگر تلاش شود دانشگاهیان و خیرگان در حوزه‌های اقتصادی این ایده را تبدیل به یک الگویی قابل تعمیم و تطبیق کنند، می‌توان یک اهتمام جدی نسبت به آن داشت.

● **لابی‌فی: با آغاز ایده مثلث توسعه، طرح کسب و کار ۱۱۰۰ روستا که برگرفته از مطالعات سازمان مدیریت برنامه ریزی و جهاد دانشگاهی استان بود ابلاغ و برای بیش از حدود ۴۰ درصد روستاها اهداف لازم تعیین شد**

مسئول دفتر نظارت و بازرسی شورای نگهبان از استان:

## صلاحیت نماینده خراسان رضوی تایید نشد

وزارت کشور خراسان رضوی جزو ۵ استانست که بالای ۶۰ درصد دوطولیان نمایندگی مجلس در آن تایید صلاحیت شده‌اند.

● **رد صلاحیت تعداد زیادی از اصحاب طلبان**

تلاش ما برای احصای حسن‌جعفری رئیس ستاد انتخابات خراسان رضوی و یاقرماندلر مشهد در خصوص آخرین وضعیت تعیین صلاحیت‌ها در استان بی‌نتیجه ماند؛ این‌عدم پاسخگویی در حالی است که شایعاتی مبنی بر رد صلاحیت تعداد زیادی از نمایندگان اصلاح‌طلب استان در انتخابات مجلس با سرعست زیادی در فضای مجازی دست به دست می‌شود. به گزارش از وبسایت‌های خبری و کانال‌های تلگرامی، علی حاتمیان، بهروز بنیادی، هادی شوشتری، رضاضعلی سبحانی فر، محمود نگهبان سلامی، حمیدبنایی، جلیل رحیمی جهان‌آبادی و حسین مقصدوی ۸ نماینده‌ای هستند که خبری از تایید صلاحیت آنها به چشم نمی‌خورد. جلیل رحیمی جهان‌آبادی نماینده تربت جام، تایباد و خواف که هم‌اکنون ریاست فراکسیون اهل سنت مجلس را برعهده دارد، در گفت‌وگو با ایسنا،

**دنیای اقتصاد-** مسئول دفتر نظارت و بازرسی شورای نگهبان خراسان رضوی گفت: از بین نمایندگان فعلی استان که برای مجلس یازدهم نیز کاندید شده‌اند، ۸ نفر صلاحیت آن‌ها از سوی شورای نگهبان تایید نشده‌است.



محمدکامل سروپوها تصریح کردلیست نتایج بررسی صلاحیت کاندیداهای یازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی در اختیار فرمانداران و بخشداران استان قرار گرفته و فرمانداران و بخشداران نتایج را به افراد اعلام کرده‌اند و افرادی که صلاحیت آن‌ها را از تننده‌از امروز به مدت ۵ روز فرصت دارند دفاعیه خود ارائه دهند. وی افزود: از این ۸ نماینده فعلی استان که برای مجلس یازدهم کاندید شده‌اند، صلاحیت ۸ نفر از سوی شورای نگهبان تایید نشده‌است. سروی‌هاله‌مه داد؛ ۸ نماینده مشهد هم که برای انتخابات پیش‌رو مجدداً از حوزه انتخابیه مشهد و کلات ثبت‌نام کرده‌اند از سوی شورای نگهبان تایید صلاحیت نشده‌اند این اتفاق در حایلت که بنابر اعلام